

KẾ HOẠCH
Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng giáo viên
sử dụng sách giáo khoa lớp 6 năm học 2021-2022

Căn cứ Kế hoạch số 1288/KH-SGDĐT ngày 21/6/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa lớp 6 năm học 2021-2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa (SGK) lớp 6 năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường năng lực cho giáo viên dự kiến dạy lớp 6 năm học 2021-2022 và cán bộ quản lý trong việc sử dụng SGK triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

2. Yêu cầu

- Bồi dưỡng giáo viên sử dụng SGK lớp 6 năm học 2021-2022 thực hiện theo Thông tư số 19/2019/TTBGDĐT ngày 12/11/2019 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên.

- Thời lượng bồi dưỡng được tính tương đương 20 tiết trong Chương trình bồi dưỡng 02 theo Thông tư số 17/2019/TTBGDĐT ngày 01/11/2019 của Bộ GDĐT ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông;

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG

1. Nội dung

Tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng SGK lớp 6 đối với các môn học đã được các đơn vị lựa chọn theo Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 về Quy định việc lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông và Quyết định số 340/QĐ-UBND ngày 03/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về phê duyệt Danh mục SGK lớp 2, lớp 6 năm học 2021-2022 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

2. Đối tượng bồi dưỡng: 100% giáo viên dạy lớp 6 năm học 2021-2022 và cán bộ quản lý.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Hình thức bồi dưỡng

a) Tự nghiên cứu tài liệu: Các Nhà xuất bản cung cấp đường link chứa tài liệu bồi dưỡng, tiết học minh họa, hướng dẫn sử dụng thiết bị dạy học ... để cán bộ quản lý, giáo viên nghiên cứu trước khi bồi dưỡng trực tuyến nhằm đảm bảo hiệu quả trong quá trình bồi dưỡng.

b) Bồi dưỡng trực tuyến

- Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam bồi dưỡng trực tuyến trên hệ thống K12 online (*phụ lục hướng dẫn kèm theo*);

- Nhà xuất bản Đại học Sư Phạm và Nhà xuất bản Đại học Sư Phạm TP. Hồ Chí Minh bồi dưỡng trực tuyến qua phòng họp zoom.

2. Thời gian

- Ngày 28/6/2021 đến 30/6/2021: Bồi dưỡng giảng dạy các SGK lớp 6 của Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam (bộ Chân trời Sáng tạo và bộ Kết nối Tri thức với Cuộc sống) và SGK Tiếng Anh 6 của tác giả Hoàng Văn Vân.

- Ngày 13/7/2021: Bồi dưỡng giảng dạy các SGK lớp 6 của Nhà xuất bản Đại học Sư phạm (bộ sách Cánh diều) và SGK tiếng Anh 6 Right-on.

(*Chương trình cụ thể của từng ngày theo Phụ lục đính kèm*)

3. Địa điểm bồi dưỡng: Tại điểm cầu của các nhà xuất bản, điểm cầu Sở GDĐT và tại các đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GDĐT và các cơ sở giáo dục

- Chỉ đạo các đơn vị triển khai công tác bồi dưỡng theo đúng thời gian, địa điểm, thành phần và phân công cán bộ quản lý kiểm tra, giám sát công tác bồi dưỡng tại các đơn vị.

- Quán triệt cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn nghiêm túc, tiếp thu đầy đủ nội dung được bồi dưỡng và phải đảm bảo an toàn trong việc phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

- Sắp xếp các đơn vị có quy mô nhỏ (không đủ tối thiểu 3 GV/môn học) sinh hoạt theo cụm chuyên môn hoặc ghép với các trường có quy mô lớn hơn, đảm bảo mỗi môn có 03 GV trở lên tham gia bồi dưỡng; việc ghép các đơn vị tham gia sinh hoạt theo cụm được thực hiện như Phụ lục tại Công văn số 206/GDĐT ngày 23/4/2021 của Phòng GDĐT về việc hướng dẫn tổ chức đề xuất lựa chọn và sử dụng SGK lớp 6 năm học 2021-2022 (*có phụ lục đính kèm*).

2. Đối với các đơn vị

- Đối với các đơn vị có đủ số lượng giáo viên tham gia tập huấn, bồi dưỡng theo quy định thì thành lập một điểm cầu. Đối với các môn học phải ghép giáo

viên giữa các đơn vị thì đơn vị được phân công làm nhóm trưởng chịu trách nhiệm là điểm cầu để giáo viên tham gia tập huấn.

- Lãnh đạo các đơn vị chịu trách nhiệm quản lý điểm cầu tại đơn vị; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức bồi dưỡng (đường truyền internet, cơ sở vật chất, ...); phân công cán bộ kỹ thuật liên hệ với Sở GDĐT và các nhà xuất bản để hỗ trợ giáo viên trong thời gian tập huấn, bồi dưỡng; tuân thủ các hướng dẫn về phòng, chống dịch Covid-19.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng SGK lớp 6 năm học 2021-2022, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả sau đợt bồi dưỡng (*danh sách và kết quả bồi dưỡng của cán bộ quản lý và giáo viên của từng môn học*) về phòng GDĐT chậm nhất ngày **14/7/2021**./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để b/c);
- Lãnh đạo PGDĐT;
- Các đơn vị THCS; TH&THCS (T.H);
- Lưu VT, CMTHCS.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Chu Sỹ Lin

**THỜI GIAN TỔ CHỨC BỒI DƯỠNG GIÁO VIÊN SỬ DỤNG SGK LỚP 6
NĂM HỌC 2021-2022**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày tháng 6 năm 2021 của Sở GDĐT)

STT	Thời gian	SGK môn/hoạt động giáo dục	Bộ sách	Ghi chú
<p>Đợt 1: Bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống (KNTT) và bộ sách Chân trời sáng tạo (CTST) của Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam); thời lượng: 1 ngày/SGK môn học; buổi sáng: 8h00 đến 11h30, buổi chiều: 13h30 đến 17h00.</p>				
1	28-06-2021	Ngữ văn 6	KNTT	
		Toán 6	KNTT	
		HĐ TN, HN 6	KNTT	
		GDCD 6	KNTT	
		Lịch sử và Địa lý 6	KNTT	
		Âm nhạc 6	KNTT	
		Toán 6	CTST	
		HĐ TN, HN 6	CTST	
		GDCD 6	CTST	
		Lịch sử và Địa lý 6	CTST	
		Âm nhạc 6	CTST	
2	29-06-2021	KHTN 6	KNTT	
		Tin học 6	KNTT	
		GDTC 6	KNTT	
		Công nghệ 6	KNTT	
		Tiếng Anh 6	KNTT	
		Mĩ thuật 6	KNTT	
		KHTN 6	CTST	
		Công nghệ 6	CTST	
Mĩ thuật 6	CTST			
3	30-06-2021	Ngữ văn 6	CTST	
		GDTC 6	CTST	
<p>Đợt 2: Bộ sách Cánh Diều của Nhà xuất bản Đại học Sư phạm và bộ sách Tiếng Anh Right - on; thời lượng: 1 buổi /SGK môn học; buổi sáng: 7h30 đến 11h30, buổi chiều: 13h30 đến 17h00.</p>				
4	13-07-2021	Toán 6	Cánh diều	
		Giáo dục thể chất 6	Cánh diều	Buổi sáng
		Khoa học tự nhiên 6	Cánh diều	Buổi chiều
		Tiếng Anh 6	Right-on	Cả ngày

PHỤ LỤC
CÁC ĐƠN VỊ ĐƯỢC GHÉP ĐỂ LỰA CHỌN SGK LỚP 6 NĂM HỌC 2021-2022

Tt	Môn học	Đơn vị được ghép	Số lượng giáo viên	Phân công nhóm trưởng	Ghi chú
1	Công nghệ	Nhóm số 1: Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm; THCS Kpă Klong; THCS Ngô Quyền và TH&THCS Trần Hưng Đạo.	4	Trường THCS Ngô Quyền làm nhóm trưởng.	
		Nhóm số 2: Trường THCS Lý Tự Trọng; THCS Nguyễn Trãi, PTDTBT THCS Ia Rsai và THCS Lê Quý Đôn.	4	Trường PTDTBT THCS Ia Rsai làm nhóm trưởng	
2	Tin học	Nhóm số 1: TH&THCS Trần Hưng Đạo; THCS Ngô Quyền; THCS Lương Thế Vinh.	3	Trường THCS Lương Thế Vinh làm nhóm trưởng	
		Nhóm 2: THCS Nguyễn Bình Khiêm; THCS Lý Tự Trọng; THCS Kpă Klong.	3	Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm làm nhóm trưởng	
		Nhóm 3: THCS Phan Bội Châu; THCS Lê Quý Đôn; THCS Nguyễn Trãi và PTDTBT THCS Ia Rsai.	4	Trường THCS Nguyễn Trãi làm nhóm trưởng	
3	Lịch sử - Địa lí	Nhóm 1: TH&THCS Trần Hưng Đạo; THCS Lê Hồng Phong; THCS Ngô Quyền	5	Trường THCS Ngô Quyền làm nhóm trưởng	Các trường: THCS Nguyễn Bình Khiêm; THCS Lương Thế Vinh; THCS Nguyễn Huệ không phải ghép trường
		Nhóm 2: THCS Phan Bội Châu và THCS Lê Quý Đôn	4	Trường THCS Lê Quý Đôn làm nhóm trưởng	
		Nhóm 3: THCS Nguyễn Trãi và PTDTBT THCS Ia Rsai	4	Trường THCS Nguyễn Trãi làm nhóm trưởng	
		Nhóm 4: Trường THCS Dân tộc Nội trú và THCS Lý Tự Trọng; THCS Kpă Klong	5	Trường THCS Dân tộc Nội trú làm nhóm trưởng	
		Nhóm 5: THCS Lê Lợi; THCS Đất Bằng	4	Trường THCS Đất Bằng làm nhóm trưởng	
4	GDCD	Trường THCS Phan Bội Châu, THCS Lê Quý Đôn; THCS Lương Thế Vinh; THCS Nguyễn Trãi	4	Trường THCS Phan Bội Châu	

